GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 5

Carapicuíba, 12 de janeiro de 2026.

CIRCULAR Nº 01/2026

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 5

SUMÁRIO

EEC – EQUIPE ESPECIALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................... 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 5

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECIALISTA EM CURRÍCULO

Carapicuíba, 12 de janeiro de 2026

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento

dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa

Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Novos normativos que dispõem sobre o desenvolvimento e a oferta de

ações de formação continuada para os servidores da SEDUC-SP

2. Certificação Programa Multiplica 2.2025

3. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE – Novidade na Rede!

_______________________________________________________________

1. Novos normativos que dispõem sobre o desenvolvimento e a oferta de

ações de formação continuada para os servidores da SEDUC-SP

Público-alvo:  servidores integrantes do QM, QAE e QSE

Data: vigência a partir de 26/12/25

Informações: Solicita-se às Unidades Regionais de Ensino (URE) especial

atenção ao disposto na Resolução SEDUC nº 170, de 22-12-25 e na Portaria

EFAPE nº 04, de 29-12-2025, que introduzem mudanças significativas no que se

refere à oferta, organização e desenvolvimento das ações de formação no

âmbito da Rede. As normativas estabelecem novos critérios, procedimentos e

responsabilidades que impactam diretamente o planejamento, a execução e o

acompanhamento das ações formativas, tornando imprescindível sua leitura

integral e observância rigorosa. Nesse sentido, orienta-se que as URE adequem

seus fluxos às diretrizes atualizadas, de modo a assegurar a conformidade

normativa.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 5

Você poderá acessar os normativos no site da EFAPE por meio do link:

https://efape.educacao.sp.gov.br/solucoes/cadformacao/legislacao/

2.  Certificação Programa Multiplica 2.2025

Público-alvo: Professores Cursistas, Professores Multiplicadores,

Coordenadores Cursistas, Cursistas Líderes, Coordenadores Multiplicadores e

Supervisores Multiplicadores.

Data: 23/12/2025

Informações: Informamos que os certificados referentes ao Segundo Semestre

de 2025 já estão disponíveis.

Ao todo, foram emitidos mais de 60 mil certificados, reconhecendo o

comprometimento e qualidade das ações formativas, em conformidade com os

critérios de homologação e certificação disposto nas normativas vigentes. O

acesso pode ser realizado por meio do HP – Histórico de Participação (clique

aqui). Todos os participantes aprovados podem realizar a consulta na plataforma

e fazer o download de seus certificados.

3. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE – Novidade na Rede!

Público-alvo:  Coordenadores Pedagógicos e Professores

Data: a partir de 26/01/2026

Informações: O Planejamento de Aula de 2026 foi reestruturado com melhorias

para apoiar o trabalho docente e qualificar as práticas pedagógicas. O acesso

continua organizado em etapas simples, com vídeos curtos e reflexões

pedagógicas que auxiliam o professor na preparação das aulas.

Destaque especial: Sala de Edição

A grande novidade deste ano é a Sala de Edição. Nela, o professor terá acesso

a um Plano de Aula Estruturado que poderá ser ajustado, adaptado e

personalizado de acordo com:

✔ a realidade da turma

✔ o contexto da escola

✔ as necessidades pedagógicas

Assim, teremos mais autonomia do professor, com base em um planejamento

estruturado e alinhado ao currículo e aos materiais didáticos da SEDUC-SP.

https://efape.educacao.sp.gov.br/solucoes/cadformacao/legislacao/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 5

Esse material poderá ser utilizado como documento oficial da escola para

registro do planejamento docente.

Disponibilização no AVA-EFAPE:

Coordenação Pedagógica: a partir de 26/01 | Professores: a partir de 02/02

Acesse aqui Acesso ao site | AVA-EFAPE

https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php

Atenciosamente,

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

URE CAR

https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php
https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php